CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º DE 2023

Requer a convocação de Frederick Wassef.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição
Federal, na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO, na
qualidade de testemunha, FREDERICK WASSEF.

JUSTIFICATIVA

A Polícia Federal está investigando um esquema de venda ilegal de presentes
que foram dados a Jair Messias Bolsonaro, na condição de Presidente da República, por
delegações estrangeiras. Mandados de busca e apreensão foram executados no dia de
hoje contra o ex-ajudante de ordens Mauro Cesar Barbosa Cid, seu pai o general de

*C
D2

30
20

45
53

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230204553700

C
D

/
2

3
0

2
0

.
4

5
5

3
7

-
0

0

01653/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Exército da reserva Mauro Cesar Lourena Cid, o ex-ajudante de ordens Osmar Crivelatti
e o advogado Frederick Wassef.

De acordo com informações divulgadas pela Polícia Federal, Frederick Wassef
teria comprado de volta o relógio da marca Rolex, que fora recebido em viagem oficial
por Jair Bolsonaro e vendido pelo general da reserva Mauro César Lourena Cid. A
recompra do relógio, por parte do senhor Wassef teria se dado em virtude de o Tribunal
de Contas ter expedido uma ordem para a devolução do item ao acervo da União1.

A Polícia Federal considera que Frederick Wassef tinha um papel central na
comercialização ilegal dos itens recebidos pelo então Presidente da República2.

Frederick Wassef é advogado, tendo atuado na defesa do ex-Presidente
Bolsonaro e familiares em diversos processos judiciais pretéritos. Ele também se
notabilizou por abrigar Fabrício Queiroz, enquanto este encontrava-se foragido, até ser
encontrado em um imóvel do advogado.

A relação de Frederick Wassef com seus clientes é protegida pelo sigilo
profissional, porém a presente convocação não versa sobre as relações profissionais do
convocado, mas com crimes cometidos em seu próprio nome. Com efeito, ele tem sido
investigado pela Polícia Federal, pela prática de infrações criminais, juntamente com
Mauro Cid, Mauro César Lourena Cid e Osmar Crivellati3, no âmbito do inquérito sobre
milícias digitais.

Importante mencionar, ademais, que Frederick Wassef também participou de
manifestação golpista em Brasília, em novembro de 2022, em que elogiava e
incentivava a mobilização bolsonarista, que contestava o resultado eleitoral4.

A CPMI do 8 de Janeiro tem se debruçado sobre os financiadores que estiveram
por detrás dos atos golpistas, tanto o de 8 de janeiro em si, quanto os que levaram a ele.
Portanto, a oitiva de Frederick Wassef faz-se necessária para que ele possa aportar
elementos relacionados à venda desses presentes, que possam ter financiado os atos
golpistas, além de outros crimes.

O envolvimento de Frederick Wassef com a venda de itens recebidos por
Bolsonaro, enquanto Presidente, juntamente com sua participação em manifestações
golpistas são indícios suficientes a ensejar sua convocação para ser ouvido pela CPMI,

4 Disponível em:
<https://www.cartacapital.com.br/politica/advogado-de-bolsonaro-vai-a-ato-golpista-no-qg-do-exercito-c
ontinuem>

3 Disponível em:
<https://www.cnnbrasil.com.br/politica/valores-obtidos-com-vendas-ingressavam-no-patrimonio-pessoal-
de-bolsonaro-diz-pf/>

2 Disponível em: <
https://g1.globo.com/politica/blog/andreia-sadi/post/2023/08/11/alem-de-pai-de-cid-pf-mira-frederick-wa
sseff-em-operacao-sobre-joias.ghtml>

1 Disponível em:
<https://www.cartacapital.com.br/politica/como-wassef-recomprou-rolex-entregue-a-bolsonaro-e-vendido
-pelo-pai-de-mauro-cid-segundo-a-pf/>

*C
D2

30
20

45
53

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230204553700

C
D

/
2

3
0

2
0

.
4

5
5

3
7

-
0

0

pois demonstram sua relação com os atos golpistas de 8 de janeiro, mas também os
antecedentes, seja como financiador, seja como incitador, ou ambos.

Dessa forma, tendo o senhor Frederick Wassef se envolvido com a venda
irregular de presentes recebidos pelo Presidente da República durante viagens ao
exterior e participado de manifestações golpistas é que consideramos relevante sua
convocação a esta CPMI, rogando aos pares que apoiem e aprovem esse requerimento.

Sala das Comissões, 14 de agosto de 2023

Deputados (as):

Deputada ERIKA HILTON
PSOL/SP

*C
D2

30
20

45
53

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230204553700

C
D

/
2

3
0

2
0

.
4

5
5

3
7

-
0

0